CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 402/2023
Solicito a Prefeitura Municipal, a
Promoção da Saúde Bucal,
estabelecendo campanhas de
prevenção à cárie nas escolas
municipais, e fixando um
consultório dentário em uma U.E.
para melhor atender o aluno
municipal.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Promoção da
Saúde Bucal, estabelecendo campanhas de prevenção à cárie nas
escolas municipais, e fixando um consultório dentário em uma U.E.
para melhor atender o aluno municipal.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que a prevenção da cárie dentária é muito importante
para a promoção da saúde de nossas crianças e adolescentes.

 Considerando que ao trazer o dentista para dentro das escolas,
através de campanhas educativas, estamos favorecendo a prática
de hábitos saudáveis da higiene bucal - é ciente que a faixa etária
de 4 a 7 anos é considerada a mais oportuna para o
desenvolvimento de hábitos alimentares e de higiene bucal  correta
, que uma vez assimilados,  tem resistência a  mudanças e levam
para toda a vida.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

 Considerando que a educação em saúde é um componente
indispensável para a mudança social, pois é na ESCOLA que temos
um ambiente propício para estender a promoção da saúde bucal -
do aluno para as famílias.

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Sala das sessões, 31 de julho de 2023

Profª Iara Costa
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57K15KH2008M0NE7
		2023-07-31T10:26:26-0300

		2023-07-31T10:26:26-0300